
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2149/2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 359 del 26-06-2015 
(n. 1074 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO PROFILO COSTIERO EROSO DALLE 

MAREGGIATE DEI GIORNI SCORSI. AFFIDAMENTO DIRETTO DI COTTIMO 
FIDUCIARIO DI ENTITA’. INFERIORE A 40.000,00 Euro. ART. 125 C.8 D.LGS. 12 
APRILE 2006 N. 163 E SMI 

 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 

PREMESSO  

- che il litorale a nord della costa Ortonese è stato interessato da forte erosione a seguito delle mareggiate 
verificatesi nei giorni scorsi; 

- che la zona di litorale “Lido Riccio” maggiormente interessata dai fenomeni erosivi è compresa tra  la 
concessione “il Pontile” e il tratto di spiaggia libera in corrispondenza del parcheggio pubblico; 

- che si rendono necessari, urgenti e improcrastinabili ulteriori lavori di ripascimento per ripristinare il 
profilo costiero onde consentire, stante la stagione balneare in atto, lo svolgimento regolare e in 
condizioni di sicurezza delle attività turistico-ricettive, nel rispetto dell’Ordinanza balneare 2015 e del 
Piano Demaniale Marittimo Regionale in vigore; 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione DC 23/45 del 30/04/2015 del Dipartimento regionale OO.PP. Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali recante: “Lavori per la tutela e la salvaguardia della fascia costiera” con cui è stato 
attribuito al Comune di Ortona il finanziamento di € 80.000,00 per interventi di difesa della costa; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 27/05/2015 con cui è stato approvato il progetto definitivo 
“Lido Riccio di Ortona. Intervento Stagionale per ripristino profilo costiero precedente agli eventi erosivi 
(Art. 12 C. 9 P.D.M.R. Approvato con Deliberazione di C.R.A . N. 20/2015)” per l’importo complessivo di € 
33.000,00 ; 

- la determinazione dirigenziale n. 317 del 29/05/2015 con cui è stato approvato il progetto esecutivo di che 
trattasi per un importo complessivo di € 31.000,00 IVA inclusa; 

- la determinazione dirigenziale tecnica  n. 311 del 25/05/2015 con cui si affidava l’escavazione e il carico di 
mc 3.000,00 di sabbia nell’arenile di Pescara, in prossimità della “Madonnina” alla ditta ANGELO DE 
CESARIS SRL di Francavilla al Mare, per l’importo complessivo di € 17.385,00, essendo la ditta già 
individuata dal comune di Pescara e operante in loco; 

- la determinazione dirigenziale tecnica n. 299 del 19/05/2015 con cui si affidava il servizio di prelievo, 
trasporto  e scarico di 2.500,00 mc di sabbia dalla zona “Madonnina” di Pescara al Lido Riccio e Postilli di 
Ortona, mediante cottimo fiduciario alla ditta MOVIMENTO TERRA F.LLI SCARINCI S.R.L., di Ortona  
per l’importo complessivo di euro 18.100,00, oltre I.V.A.; 

DATO ATTO  che a consuntivo si sono verificate le seguenti economie: 

1) € 4.368,56 in relazione all’impegno di spesa assunto con determina 311/15 (=17.385,00-
(2.246,15mc*4.75€/mc*1,22)); 

2) € 2.242,21 in relazione all’impegno di spesa assunto con determina 299/15 (= 



Pag. 2 di 3 

2.246,15mc*7,24€/mc*1,22)); 

per un totale di € 6.610,77; 

RILEVATO che tale economia può utilizzarsi per l’esecuzione dei lavori di ripascimento in premessa, 
urgenti ed indifferibili, stante le ultime mareggiate verificatesi e la stagione balneare in corso; 

ATTESO che con nota PEC n. 17571 del 25/06/2015 questo Ente ha chiesto apposita autorizzazione alla 
Regione Abruzzo – Servizio Politiche Turistiche e Demanio Marittimo per eseguire i lavori di ripascimento 
morbido nella zona “Lido Riccio” di Ortona e nel tratto compreso tra lo stabilimento balneare “il Pontile” e 
la spiaggia libera in corrispondenza del parcheggio pubblico; 

VISTO: 

-che con nota prot. n. RA/169503 del 26/06/2015, inviata a mezzo e-mail, la Regione Abruzzo  Servizio 
Politiche Turistiche e Demanio Marittimo ha autorizzato il Comune di Ortona, in deroga all’art. 3 punto 2, 
lettera l) dell’Ordinanza balneare 2015, ad effettuare i lavori di ripascimento morbido nella zona “Lido 
Riccio” di Ortona e nel tratto compreso tra lo stabilimento balneare “il Pontile” e la spiaggia libera in 
corrispondenza del parcheggio pubblico, nel rispetto delle norme di sicurezza e per due notti consecutive, 
salvo condizioni meteo avverse; 

-che la ditta Movimento Terra F.lli Scarinci s.r.l., di Ortona  (CH) - P.I. 02170940692- contattata per le vie 
brevi, si è resa disponibile ad effettuare d’urgenza il ripascimento morbido nel litorale ortonese indicato, con 
il prelievo di circa 1000,00 mc di sabbia dal sito in sponda sinistra del fiume Arielli, già in precedenza 
individuato, verificato e autorizzato allo scopo, al prezzo di € 4,10  al mc, oltre IVA di legge, stante il lavoro 
notturno e di esigua entità, con oneri per impianto cantiere ecc… 

RITENUTO  che, a norma dell’art. 125, c. 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. e i.., poiché trattasi di 
lavori di entità inferiore a 40.000,00 euro, si possa procedere  all’affidamento dei lavori  mediante 
affidamento diretto, a ditta di  fiducia;  

DATO ATTO  che l’opera è finanziata con i fondi regionali di cui alla Determinazione DC 23/45 del 
30/04/2015 del Dipartimento regionale OO.PP. Governo del Territorio e Politiche Ambientali utilizzando, in 
particolare, con le economie derivanti dagli impegni di cui alle Determinazioni 299 e 311/2015 citate; 

RITENUTO  pertanto affidare la prestazione detta al prezzo di €/mc 4,10 in quanto congruo, adeguato e 
vantaggioso per l’Ente, in considerazione che il lavoro va effettuato nelle ore notturne con tutte le cautele del 
caso, in tempi brevissimi e si riferisce a modeste entità; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 (Regolamento di di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, recante 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni); 

Visto il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero dei lavori pubblici concernente il Capitolato Generale 
d’Appalto s.m.i.; 

Visti il PDMR e il PDMC 

DETERMINA 

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento del servizio di prelievo, 
trasporto scarico e livellamento di 1.000,00 mc di sabbia dal sito in sponda sinistra del fiume Arielli e per 
900 metri verso nord, mediante cottimo fiduciario ai sensi delle normative vigenti; 

2 - di affidare direttamente i servizi di cui sopra alla ditta MOVIMENTO TERRA F.LLI SCARINCI S.R.L., 
con sede in C.da San Pietro di Ortona  (CH) - P.I. 02170940692- per l’importo complessivo di euro 4.100,00 
oltre I.V.A. e quindi per un totale di 5002,00 €, per le motivazioni esposte in premessa; 



Pag. 3 di 3 

3 - di dare atto che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’art. 11 c. 8 del D. Lgs 163/2006, per cui il presente affidamento è efficace; 

4 – di imputare la spesa di  5.002,00 al Cap. 9030  Bilancio 2015 come di seguito: 

€ 2.242,21 impegno n. 20150001055 

€ 2.759,80 impegno n. 20150001171 

che presentano la necessaria disponibilità economica, quale anticipazione, in attesa dell’erogazione, da parte 
della Regione Abruzzo, del finanziamento di cui alla determinazione DC 23/45 del 30/04/2015 del 
Dipartimento regionale OO.PP. Governo del Territorio e Politiche Ambientali; 

5 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
che: 

-il fine da perseguire e l’oggetto del contratto consiste nel carico- trasporto – scarico – spandimento e 
livellamento dal sito di prelievo al sito di destino di circa mc 1.000 di sabbia ai fini del ripascimento; 

- la prestazione deve effettuarsi nelle ore notturne (dalle ore 23.00 alle ore 5.00) per n. 2 notti consecutive a 
partire dal 26/6/2015 è fatta salva la possibilità di recupero entro il limite del 30/06 p.v. in caso di condizioni 
meteo avverse; 

- la prestazione deve inoltre effettuarsi con l’utilizzo di mezzi idonei, adottando ogni idonea misura di 
sicurezza al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica e privata e ogni accorgimento per evitare nocumenti 
alle attività balneari in atto, 

- il pagamento verrà effettuato a seguito di regolare esecuzione della prestazione e a seguito di emissione di 
regolare fattura; 

 6 – di dare atto che il CIG attribuito dall’ANAC  all’intervento è:  X2514BC350 

7 - di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per accettazione ad 
opera dell’impresa di una copia della presente. 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


